



Sofia Geisler
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål 185/2019– vedrørende brug af sproglige termer i forbindelse med udviklingen af et fremtidigt uddannelsessystem.

22-05-2019
Sagsnr.
Dok. nr. 10754993

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Kære Sofia Geisler,

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: *Naalakkersuisut besluttede efteråret 2017 at igangsætte en større arbejde inden for skole- og uddannelsesområdet.*

- *Hvilken dato traf Naalakkersuisut beslutningen?*

- *Er det korrekt forstået, at overskriften på arbejdet er/var skole- og uddannelsesreform?*

Svar: Naalakkersuisut godkendte d. 10. august 2017 igangsættelsen af reformarbejdet "Sammenhæng og fleksibilitet i uddannelsessystemet" på baggrund af en indstilling fra Naalakkersuisoq dateret d. 3. august 2017.

Indstillingens overskrift var: Vedr. igangsættelse af reformarbejdet "Sammenhæng og fleksibilitet i uddannelsessystemet".

I indstillingen præciseres det, at arbejdet med en skole- og uddannelsesreform skal ske ved, at en arbejdsgruppe via en *analyse* udreder mulighederne for indførelse af et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem.

Spørgsmål 2: *Undertegnede erfarer at det ikke længere hedder skole- og uddannelsesreform, men at det i stedet har fået titlen "analyse- og udviklingsprojektet 'Et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem'".*

- *Hvilken dato er overskriften blevet ændret fra skole- og uddannelsesreform til at være analyse- og udviklingsprojekt?*

- *Hvem har truffet beslutningen om at ændre på titlen på arbejdet med skole- og uddannelsesområdet?*

Svar: Ændringen i sprogbrugen er som en del af processen indtruffet i efteråret 2018. Dette skyldes primært, at den nedsatte arbejdsgruppe, jævnfør svaret på spørgsmål 1,

netop skulle udrede mulighederne for indførelse af et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem via en *analyse*.

Beslutningen om den sproglige ændring er foretaget internt i Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke som en naturlig del af processen - netop fordi arbejdsgruppen skulle foretage en *analyse*. Dette er præciseret ikke kun i indstillingen - men også i det kommissorium, som arbejdsgruppen arbejder efter.

Spørgsmål 3: *Vil Naalakkersuisut oplyse om det oprindelige indhold i reformarbejdet fortsat er uændret, blot med en anden titel?*

Svar: Arbejdet med at reformere uddannelsessystemet er både indholdsmæssigt og tidsmæssigt uændret i forhold til de oprindelige planer. Den ændrede sprogbrug har på ingen måde haft betydning for dette.

Spørgsmål 4: *Vil Naalakkersuisut oplyse, at der fortsat arbejdes på en radikal ændring af den 10 årige skolegang?*

Svar: Der arbejdes fortsat på at udrede mulighederne for indførelse af en 12-årig obligatorisk skolegang.

Spørgsmål 5: *Vil Naalakkersuisut oplyse, hvilke konsekvenser der bliver som følge af, at Naalakkersuisut ikke længere bruger reform, men projekt for det arbejde der p.t. gennemføres og vil blive gennemført?*

Svar: Termen *projekt* benyttes alene med henvisning til det arbejde, som arbejdsgruppen udfører i løbet af de to år, som er den tidsmæssigt fastsatte ramme. Det er stadig hensigten, at dette analysearbejde skal medvirke til en afdækning af mulighederne for gennem reformer at skabe et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem. Også her har sprogbrugen ingen konsekvenser for arbejdet.

Spørgsmål 6: *Vil Naalakkersuisut oplyse, hvornår ændringerne træder i kraft?*

Svar: Ultimo 2019 overdrager arbejdsgruppen en række anbefalinger til Naalakkersuisut med henblik på videre politisk stillingtagen i forbindelse med EM2020/FM2021.

Spørgsmål 7: *Vil Naalakkersuisut oplyse hvornår de involverede i arbejdet er blevet orienteret om, at overskriften på arbejdet er blevet ændret?*

Svar: De involverede aktører i analysearbejdet blev i løbet af efteråret 2018 i forbindelse med mødeafholdelser og indbydelser til disse gjort bekendte med den ændrede sprogbrug.

Spørgsmål 8: Vil Naalakkersuisut oplyse, om alle involverede i arbejdet er blevet gjort bekendt med eventuelle ændrede forudsætninger i arbejdet med skole- og uddannelsesområdet?

Svar: Der har ikke været ændrede forudsætninger i arbejdet.

Spørgsmål 9: Vil Naalakkersuisut oplyse hvornår Naalakkersuisut har haft planer om at orientere Udvalget for Kultur, Uddannelse og Kirke om at det ikke længere drejer sig om reformere skole- og uddannelsesområdet, men at dette er ændret til et projekt?

Svar: Eftersom der fortsat er tale om at reformere skole- og uddannelsesområdet, er den ændrede sprogbrug ikke et udtryk for indholdsmæssige og tidsmæssige ændringer. Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke ville blive orienteret ved den først givne lejlighed.

Spørgsmål 10: Vil Naalakkersuisut oplyse, hvad Naalakkersuisut forstår ved reformarbejde og ved projektarbejde?

Svar: Som nævnt i svaret til spørgsmål 5 benyttes termen *projekt* alene om det arbejde, som arbejdsgruppen udfører i den toårige periode, som er afsat til dette. *Reformarbejdet* vil pågå - også efter udgangen af 2019.

Inussiarnersumik inuulluaqquilluta
Med venlig hilsen


Ane Lone Bagger